
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33238 Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2016

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 33/2016-MP/CGMP
 O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o 
órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da conduta 
dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei nº 8.625 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, 
e art. 30, caput da Lei Complementar nº 057/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 
8.625/1993 e 37, II e 162 da Lei Complementar nº 057/2006, 
incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar 
inspeções e correições, como atribuição fi scalizadora da atividade 
funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nos cargos de Promotor de Justiça dos Municípios de Oeiras 
do Pará, Portel, Melgaço, Bagre e Anajás, em cumprimento ao 
calendário de inspeções/correições previstas para o corrente ano, 
e estando esta Corregedora-Geral impossibilitada de executar tal 
procedimento em razão da necessidade de serviço; RESOLVE:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06/07/2006, à Promotora de Justiça de 
3ª entrância, Exma. Sra. Dra. MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS 
CORRÊA, funções específi cas para, na qualidade de Promotora 
de Justiça Assessora da Corregedoria-Geral do Ministério Público 
do Pará, realizar Inspeção Ordinária nos cargos de Promotor de 
Justiça dos Municípios de Oeiras do Pará, Portel, Melgaço, Bagre 
e Anajás, no período de 03 a 11 de outubro do corrente ano;
II – DESIGNAR o servidor efetivo desta Instituição e lotado nesta 
Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO, 
para auxiliar nos trabalhos inerentes aos atos de inspeção.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
Belém, 21 de outubro de 2016.
 ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 121587
PORTARIA N.º 5544/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Ana Cláudia 
Bastos de Pinho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo das Promotorias 
de Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 41677 e 49243/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, as atribuições do 9º cargo, no período de 15 a 22/9/2016, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

* Republicada por incorreções no D.O.E. de 6/9/2016.

PORTARIA N.º 6527/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 076/2016-MP/Coord., 
datado de 20/9/2016, protocolizado sob nº 46019/2016, em 
20/9/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 6/10/2016, a designação do promotor 
de justiça NADILSON PORTILHO GOMES para, sem prejuízo 
das demais atribuições e em caráter excepcional, exercer as 
atribuições do cargo da promotoria de justiça de São João de 
Pirabas, contida na PORTARIA N.º 5868/2016-MP/PGJ, de 
14/9/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6528/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de 
São João de Pirabas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 076/2016-MP/Coord., 
datado de 20/9/2016, protocolizado sob nº 46019/2016, em 
20/9/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de São 
João de Pirabas, no período de 6 a 31/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6529/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 076/2016-MP/Coord., 
datado de 20/9/2016, protocolizado sob nº 46019/2016, em 
20/9/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/10/2016, a designação da promotora 
de justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO 
BRANCO para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
perante o juizado especial criminal de Bragança, contida na 
PORTARIA N.º 5620/2016-MP/PGJ, de 2/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6530/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 076/2016-MP/Coord., 
datado de 20/9/2016, protocolizado sob nº 46019/2016, em 
20/9/2016;
R E S O L V E:                                                               
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar perante o 
Juizado Especial Criminal de Bragança, a contar de 1º/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6531/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 076/2016-MP/Coord., 
datado de 20/9/2016, protocolizado sob nº 46019/2016, em 
20/9/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 6/10/2016, a designação do promotor 
de justiça NADILSON PORTILHO GOMES para, com prejuízo de 
suas atribuições originárias, exercer as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Primavera, contida na PORTARIA N.º 
4061/2016-MP/PGJ, de 29/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6532/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 076/2016-MP/Coord., 
datado de 20/9/2016, protocolizado sob nº 46019/2016, em 
20/9/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer as atribuições 
do cargo da promotoria de justiça de Primavera, a contar de 
6/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6533/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 213/2016-MP/COORD/
ATM, datado de 30/9/2016, protocolizado sob n.º 47949/2016, 
em 3/10/2016;
R E S O L V E:                                                               
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o Juizado 
Especial Criminal de Altamira, nos seguintes períodos do mês de 
outubro/2016:

Cargo Período Promotor de Justiça
3º 3 a 9 Bruna Rebeca Paiva de Moraes
4º 10 a 16 Bruna Rebeca Paiva de Moraes
5º 17 a 23 Emério Mendes Costa
6º 24 a 30 Sabrina Said Daibes de Amorim

7º 31 Antônio Manoel Cardoso Dias

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6534/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de 
justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 213/2016-MP/COORD/
ATM, datado de 30/9/2016, protocolizado sob n.º 47949/2016, 
em 3/10/2016;
R E S O L V E:                                                               
DESIGNAR os promotores de justiça a seguir nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
do 3º cargo das promotorias de justiça de Altamira, nos períodos 
indicados:


